Il secondo è esser' stato homicidiale o infame per peccato enorme.

Il 3°, hauer pigliato habito de religione o vero esser' stato romito con vestimenti monachali, perch' è segno di incostantia lasciar la via cominciata di perfectione.

Il 4°, se fussi legato con vinculo de Matrimonio o seruitù legitima.

Il 5°, se fusse infermo de testa in tal modo, che venesse ad oscurarsi, o vero esser mal' sano de iudicio, o se vedesse notabile dispositione per questo. Questi cinque impedimenti escludono al tutto. Sono altri, che si ben. ogni vno da per se non exclude, fa però che vno sia manco idoneo; et potria essere tanto grande il defetto, che non si reputasse in seruicio de Dio acceptar' nisuno con quelli. Tali impedimenti sono:

Le passioni indomabili o consuetudini di peccati, doue non si sperassi grand' emendacion.

L' incostantia, o dapocagine, o simili defetti: l' indiscrete deuotioni che fanno cascare alcuni in illusioni et errori de importanza, maxime doue fusse duro il iudicio proprio, il che è cosa pericolosa nelle congregationi.

Ineptitudine per le lettere per mancamento de ingegno, o memoria o lingua, quando se trattasse de persone che si accettano per altro che per seruicio.

Mancamento de la integrità corporale, infirmità o debolezza, o altro mancamento notabile del corpo.

La età molto tenera o molto graue*(l.r.): et si reputa tenera si non ha 15 anni etiam per accettare a probatione.

Debiti o vero obligationi ciuili etc..

Per il contrario, le parti che sono buone per accettare vno alla Compagnia nostra sono queste, intendendo de persone che si acceptano per altro che per seruicio: Primo, buona dottrina, o ingegno et memoria conueniente per impararla; et nelle cose agibili discretione o iudicio almanco per aquistarla col tempo. 2°, che habbino buona voluntà inclinata alla perfectione sua et aiuto de li proximi. 3°, che habbino

gratia alcuna di parlare, hauendo ad conuersar con altri assai, secondo l' istituto nostro. 4°, l' apparentia honesta, quanto per edification. del proximo conuiene. 5°, che habbia sanità et forze corporali da poter sopportare le fatiche del nostro istituto.

6°, altri doni esterni, come autorità, nobilità et simili, come non bastano se l' altre cose mancassero, cosi etiam non sono necessariii quando le altre cose vi sono. Però in quanto aiutano per l' aedificatione, fanno più idonei per essere acceptati quelli, che ogni modo erano apti per le altre parti de sopra dette, nelle quali quanto fussi vno più eminente o meno, sarà più o meno al proposito per lo istituto de la Compagnia; pure la misura che in tutto deue tenerse la insegnerà l' vntione de la diuina sapientia a quelli che hanno la cura de ciò pigliata per suo maggior seruittio et laude etc..